
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 488 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

23
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 11
ης

 Ιουνίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 11
η
 Ιουνίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από γραπτή 

πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 23/07-06-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (16) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 5] Σίμου 

Αικατερίνη - τακτικό μέλος, 6] Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 7] Αϊβαλής Βασίλειος – 

τακτικό μέλος και 8] Ζαφειρόπουλος Παναγιώτης – αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 3
ου

 

θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 481/2024). 

Ο κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, δεν προσήλθε στη συνεδρίαση, αν και 

κλήθηκε.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

…………………………………………...…………………………………………… 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (10) θέμα της ημερησίας 

διατάξεως, «Έγκριση ή μη της Μελέτης ΕΡΓΟΤΑΞΙΑΚΗΣ ΣΗΜΑΝΣΗΣ στα 

πλαίσια εκτέλεσης του έργου «ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΕΙΣ ΟΔΩΝ (2021)»», (σχετικό το 

αριθ. 7606/05-06-2024 διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου και η αριθ. 7546/04-06-2024 

εισήγηση του κ. Αντιδημάρχου Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ και Έργων Υποδομής - 

Δ/νση Έργων Υποδομής – Τμήμα Οδοποιίας), η οποία έχει ως εξής: «Προς: - Τον κ. 

Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής - Σας πληροφορούμε ότι στα πλαίσια εκτέλεσης 

του έργου «ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΕΙΣ ΟΔΩΝ (2021)» από το τμήμα ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ  της 

Δ/νσης ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ, συντάχθηκε μελέτη ΕΡΓΟΤΑΞΙΑΚΗΣ 

ΣΗΜΑΝΣΗΣ από την εταιρία ΕΔΡΑΙΟΣ ΑΤΕ, στα πλαίσια των υποχρεώσεών της.- 

Η μελέτη περιλαμβάνει την εργοταξιακή σήμανση που θα χρησιμοποιηθεί για το 

διάστημα εκτέλεσης του έργου, λαμβάνοντας υπόψη την νομοθεσία, τις οδηγίες 

ΥΠΥΔΕΜΙ και τον ΚΟΚ, καθώς και τη χάραξη των οδών, τον κυκλοφοριακό 

φόρτο, τη σύνθεση και την ταχύτητα , καθώς και άλλους παράγοντες, οι οποίοι 

μπορεί να επηρεάζουν την ασφάλεια, τόσο των χρηστών όσο και των εργαζομένων 

στο πεδίο.- Ο σχεδιασμός της εργοταξιακής σήμανσης έγινε με γνώμονα την 

εφαρμογή προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων χωρίς ωστόσο να διαταράσσεται 

η κανονική λειτουργία των οδών και να διασφαλίζεται η συνέχιση των αναγκαίων 

λειτουργιών.- Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο Σώμα την 

έγκριση ή μη της μελέτης ΕΡΓΟΤΑΞΙΑΚΗΣ ΣΗΜΑΝΣΗΣ- Ο Αντιδήμαρχος 

ΑΔΑ: Ψ9ΟΔΩΞΙ-ΒΟΟ



Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ και Έργων Υποδομής, κ. Παναγιώτης Μελάς».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έλαβε υπ’ όψιν την 

εισήγηση του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου,  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του 

Ν.5056/2023) του άρθρου 26 του Ν.5056/2023 και σύμφωνα με το άρθρο 72 του 

Ν.3852/2010 (άρθρο 31 του Ν.5013/2023), εγκρίνει τη μελέτη ΕΡΓΟΤΑΞΙΑΚΗΣ 

ΣΗΜΑΝΣΗΣ, η οποία συντάχθηκε στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου: 

«ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΕΙΣ ΟΔΩΝ (2021)» από την εταιρία ΕΔΡΑΙΟΣ ΑΤΕ, στα πλαίσια 

των υποχρεώσεών της. 

 

Η εν λόγω μελέτη περιλαμβάνει την εργοταξιακή σήμανση που θα 

χρησιμοποιηθεί για το διάστημα εκτέλεσης του ανωτέρω έργου, λαμβάνοντας 

υπόψη τη νομοθεσία, τις οδηγίες ΥΠΥΔΕΜΙ και τον ΚΟΚ, καθώς και τη χάραξη 

των οδών, τον κυκλοφοριακό φόρτο, τη σύνθεση και την ταχύτητα, καθώς και 

άλλους παράγοντες, οι οποίοι μπορεί να επηρεάζουν την ασφάλεια, τόσο των 

χρηστών όσο και των εργαζομένων στο πεδίο. 

Διευκρινίζεται ότι, ο σχεδιασμός της εργοταξιακής σήμανσης έγινε με 

γνώμονα την εφαρμογή προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, χωρίς ωστόσο να 

διαταράσσεται η κανονική λειτουργία των οδών και να διασφαλίζεται η συνέχιση 

των αναγκαίων λειτουργιών. 

 
 

         Ο Πρόεδρος                        Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 
 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ9ΟΔΩΞΙ-ΒΟΟ


		2024-06-13T10:01:49+0300
	Athens




